
   ふらっと.come ! 
令和 4 年 2 月 10 日 第 7４号 

   発行者 特定非営利活動法人船橋福祉相談協議会  

基幹相談支援センター「ふらっと船橋」 

    〒273－0021 船橋市海神１－３１－３１ ジュネス海神１０１   

      TEL    047－495－6777      FAX  047－495－6776  

      HP   http://flat-funabashi.com/  

   Email   flat-funabashi@key.ocn.ne.jp  

 

 

  

船橋市障害福祉課 施設整備係長 飯村 昌人

日頃より船橋市の障害福祉行政にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。 

 令和３年４月１日付けで障害福祉課施設整備係長として着任いたしました飯村と申します。 

 私は平成１６年４月に入庁し、介護保険課に配属されて以降４つの課を経験した後、平成２９年に

馬込斎場等を運営する四市複合事務組合に派遣され、この度４年ぶりに市に戻ってまいりました。 

私が所属する施設整備係は、障害福祉課が所管する北総育成園、光風みどり園、身体障害者福祉作

業所太陽、身体障害者福祉ホーム若葉、身体障害者福祉センター各施設の運営管理、その他施設整備

に対する各種補助金の支給など様々な業務を担当しております。以前所属していた四市複合事務組合

でも斎場の施設整備や運営管理業務を担当していたこともあり、その経験を活かせる部分もあります

が、障害福祉の制度をはじめ業務への理解はまだまだ不十分であると感じております。 

いち早く皆様から信頼されるよう、日々努力してまいりますので、ご指導ご鞭撻のほどよろしくお

願いいたします。 

 

 

 

船橋市障害福祉課 松本 真衣子 

新しく障害福祉課相談支援係に配属され、１２月から地区の担当ケースワーカーとして働かせてい

ただいております松本です。 

 障害福祉課の前は、生活支援課でケースワーカーをしておりました。以前とはまた違った視点から

多種多様な相談ケースを目の当たりにしては、これから経験や知識を増やして、寄り添えるケースワ

ーカーになれればと思う日々です。 

 家庭では、障害をもった家族がおり、困りごとを感じながらも、いつも周りの方々に助けられなが

ら乗り越えて毎日過ごすことができております。今の生活も、周囲に理解してくれる人たちがいてく

れることが我々家族にとって大きな力になっています。家族だけではカバーできないことが多々あり、

専門の方たちの意見をいただいて助けられ、温かく支援していただいていることにいつも感謝してい

ます。 

 自分自身が相談・支援の一部に携われることに責任を感じつつも、大変貴重な機会をいただいたと

思って関わらせていただけたらと思っています。今後とも、ご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願いい

たします。 

 

 

よろしくお願いいたします 

よろしくお願いいたします 



 

 

ふらっと船橋 相談員 稲葉 千容 

1 月より相談員として勤務しております稲葉千容（いなば ちひろ）と申します。これまでは高齢

者施設で介護士や相談員として働いてきました。福祉の仕事を始めた頃は高齢者の事、疾病や認知症

の事もよくわからず関わっていましたが、ご本人と話をしていく中でそれぞれの人生が見え、たくさ

んの事を学ぶことができました。ある時、一緒に働いていた同僚から社会福祉士の通信を紹介され勉

強を始めましたが、社会福祉を学ぶなら高齢者だけでなく障害の事や地域の現状等も知らなくては、

と思い転職しました。右も左もわからない状況ですが、福祉の仕事に就き働く中での自分自身の目標

である、相手の立場にたつ事、声なき声を聞く事ができる人でありたいと思っています。皆様よろし

くお願いいたします。 

 

 

はじめまして 

 

ZOOM オンライン研修 

薬物依存からの回復と援助～千葉ダルクの活動より～ 

日時：令和 4 年 2 月 25 日（金）13：30～15：30 

方法：オンライン（ZOOM） 

講師：一般社団法人千葉ダルク 代表理事 白川雄一郎氏 

申込：氏名、職種、所属先、連絡先、メールアドレスをご記入の上 

メールまたは FAX にてお申込み下さい。 

申込締め切り：令和 4 年 2 月 21 日（月） 

定員：30 名 

参加費：無料 

主催：NPO 法人船橋福祉相談協議会  

基幹相談支援センターふらっと船橋 

お問い合わせ：ふらっと船橋 担当 清水・正木 

       〒273-0021 船橋市海神 1-31-31 ジュネス海神 101 

       TEL047-495-6777 FAX047-495-6776 

       E-mail flat-funabashi@key.ocn.ne.jp 

 

過去に開催された研修会を無料動画配信します 

ふらっと船橋主催研修会「愛着（アタッチメント）～理解を深める知識と支援編～」 

（R４年２月２日開催） 

《配信期間》R４年 2 月 10 日～R4 年２月 28 日 

右記 URL よりご視聴ください。https://youtu.be/aDBEMCllhEI 


